FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA

BOLETIM SEMANAL Nº 42

RIO DE JANEIRO, 29 DE SETEMBRO DE 1972

Para conhecimento da Federação e devida execução publico o seguinte:

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

DISPENSA DE PONTO - DO de 20.09.72

O Senhor Presidente da República autorizou que sejam dispensados do ponto, nos termos do Decreto nº 61.998, de

28,12.67, os funcionários públicos federais da administração direta e autarquias que, comprovadamente, comparecerem

aos seguintes Conclaves:

- II Semana Internacional Odontológica, no período de 18 a 24.09.72, em São José do Rio Preto - Estado de São Paulo.

- XVI Semana Odontológica do Rio Grande do Norte, no período de 18 a 23.09.72, em Natal, Estado do Rio Grande do

Norte.

-- I Curso Prático - Intensivo de Cirurgia Estética, no período de 26 a 29.09.72, no Rio de Janeiro, Estado da

Guanabara.

2ª PARTE - ENSINO

VESTIBULAR DE 1973 - CESGRANRIO .

São os seguintes os números de vagas oferecidas, pela FEFIEG, para o Vestibular de 1973 à CESGRANRIO:

I – COMBIMED

a) IB – 370, assim distribuídas:

- 200 EMCRJ

- 100 EEAP

-   70 ECN

II – CONSART

a) Humanidades - EBD - 100

b) Artes    - ET    -   40

   20 – Dicção

   20 – Cenógrafo

    IVL -  150

COMISSÃO PARA ESTUDAR E PROPOR ALTERAÇÕES AO REGIMENTO UNIFICADO

Autorizo o Sr. Presidente da. Comissão Supervisora de Ensino e Pesquisa a constituir uma Comissão para, estudar e

propor alterações no Regimento Unificado e a implantação de sistema de créditos e matrículas por Disciplina.

3º PARTE - PESSOAL

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA

Nº 131-A de 12.09.72 - Designando o Professor Adjunto Antar Padilha Gonçalves, para representar esta Federação no

IX Congresso da Sociedade de Medicina e Cirurgia de Juiz de Fora e I Encontro seccional da Zona da Mata da

A.lf.ll.G., a 13 do corrente.

Nº 138 de 20.09.72 - Designando o Professor Adjunto Antar Padilha Gonçalves, para representar esta Federação no

"Primer Congreso Argentino de Dermatologia", a ser realizado em Buenos Aires - Argentina, no período de 23 a 28 de

outubro próximo.

Nº 139 de 20.09.72 - Designando o Professor Adjunto Antar Padilha Gonçalves, para representar esta Federação no

XXIX Congresso Brasileiro de Dermatologia, II Congresso dos Dermatologistas da Língua Portuguesa e VI Jornada

Brasileira de Leprologia, a serem realizados em Niterói, de 16 à 21 de outubro próximo.

Nº 140 de 22.09.72 - Colocando à disposição desta Presidência, o Professor de Cursos Isolados, nível 15, matrícula nº

1.051.109, Guilherme de Oliveira Figueiredo, para elaborar estudos sobre a regulamentação das profissões teatrais,

relativamente ao ensino da arte dramática.

Nº 141 de 25.09.72 - Designando Álvaro Velloso dos Santos, Secretário Geral, para tratar em Brasília - DF, junto à

Secretaria Geral, ao Departamento de Assuntos Universitários e ao Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação,

de assuntos de interesse desta Federação, no período de 26 a 28 do corrente mês.

Nº 142 de 27.09.72 - Designando o Consultor Jurídico Dr. Fernando Cavalcanti, para tratar em Brasília - DF, junto ao

Tribunal Superior do Trabalho e Tribunal Federal de Recursos, de assuntos do interesse desta Federação, no período de

28 a 30 do corrente mês.

4ª PARTE - ADMINISTRAÇÃO

ATO DE POSSE DE DIRETOR E DE VICE-DIRETOR DA EBD

Tomarão posse solene no dia 09 de outubro próximo, nos cargos de Diretor e de Vice-Diretor da Escola de

Biblioteconomia e Documentação desta Federação, respectivamente, os Professores Antonio Caetano Dias e Ozéa

Botelho Fernandes.

O ato será realizado no Anfiteatro Conselheiro Soares de Meirelles (IB à rua Frei Caneca, 94) às 16.00 horas, daquele

dia. Para a solenidade estão convidados todos os Diretores, Vice-Diretores, membros do Corpo Docente, discente e

administrativo, bem como as suas Exmas. Famílias.

5ª PARTE - NOTICIÁRIO

SESSÃO COMEMORATIVA DO 5º ANIVERSÁRIO DO IVL

Com um programa decorrido em três partes comemorou o IVL o seu 5º aniversário, a 22 do corrente.

Após a abertura feita por esta Presidência, ouviu-se a eloqüente palavra do Prof. Jayme Ribeiro da Graça, Diretor

daquele Instituto, discorrendo sobre a data festiva e, em seguida, o canto do Hino Nacional.

A parte social contou com a colaboração brilhante do Quinteto da Rádio MEC e do Coro do Instituto Villa-Lobos.

II SIMPÓSIO BRASILEIRO DE TERAPIA DA PALAVRA

Esta Presidência recebeu da Diretora Geral do Centro de Terapia da Palavra, do Departamento de Educação Primária,

da Secretaria de Educação do Estado da Guanabara, o convite, que ora estende a todo o corpo docente e discente

interessado, para participar do II Simpósio Brasileiro de Terapia da Palavra, a realizar-se no Auditório do Instituto

Benjamin Constant no MEC, Av. Pasteur, 350.

As instruções para as inscrições, bem como programa e demais esclarecimentos acham-se ã disposição dos interessados

na Administração Central desta Federação.

OFÍCIO RECEBIDO

Esta Presidência recebeu o seguinte ofício do Sr. Diretor Geral do Instituto Euvaldo Lodi,

Rio de Janeiro, 25 de agosto de 1972

Ilmo. Sr.

Alberto  Soares de Meirelles

Magnífico Reitor da Federação das Escolas Federais Isoladas do Estado da Guanabara

Rio de Janeiro - GB

Integrando o Fórum de Cultura da Universidade Federal do Rio de Janeiro, na condição de representante das classes

empresariais, tivemos a grata oportunidade de acompanhar de perto algumas conferências do Curso sobre Problemas

Brasileiros, ali ministrado. Constatamos e, por isso, proclamamos à oportunidade do enfoque que o Governo da

Revolução vem dando à Educação Moral e Cívica. O conhecimento da trepidante e auspiciosa realidade brasileira tocou

o sensível espírito cívico dos professores participantes do referido Curso que, agora, como porta-bandeiras contagiarão

os seus alunos aumentando-lhes o patriotismo, multiplicando, assim, a vibração e o sentimento brasileiro.

Como empresários que somos, sentimo-nos tocados pela magnífica oração, com que o representante dos professores-

alunos coroou aquele Curso, e achamos que a realização deva ser multiplicada, pelo que enviamos anexo cópia do

referido discurso. Sem mais, subscrevemo-nos atenciosamente, (a,) José Bhering de Mattos - Diretor Geral.

Agradeço sensibilizado o Oficio acima, bem como a remessa de cópia do discurso pronunciado na cerimônia de

encerramento do 2º Curso de atualização sobre problemas brasileiros, do Fórum de Ciência e Cultura da URFJ, por Isis

Lourdes Costa, oradora eleita pela turma.

ANIVERSÁRIOS NATALÍCIOS

Esta Presidência registra, com votos de felicidades, os seguintes:

EMCRJ - Professor Titular Antonio Paulo Filho - dia 04.10

Professor Adjunto Antonio Giardulli - dia 07.10

Professores Assistentes: Lauro de Abreu Coutinho - dia 09.10

Ana Tyszmann Birman - dia 15.10

Faraj João Issa - dia 23.10

Auxiliares de Ensino: Nilo Ramos de Assis - dia 05.10

Waldemar Kischinhevsky - dia 05.10

Eider Letieri Fulco - dia 07.10

Alencar Polimeni Benetti - dia 25.10

ECN - Professor Guilherme Victório Emilio de Franco - dia 03.10

Professora Lindomar Bastos da Silva - dia 21.10

IVL - Professora Marlene Migliari Fernandes Lins - dia 12.10

Professor Mário Di Lucia Castillo - dia 17.10

ET - Professor Anísio Araújo de Medeiros - dia 13.10

Professor Gustavo Alberto Accioli Doria - dia 17.10

Professor João Guimarães Vieira – dia 17.10

EBD - Professora Laura Maia de Figueiredo - dia 03.10

Professor Xavier Placer - dia 14.10

EEAP - Professora Luci Mobilio Gomes Pinto - dia 07.10

HOMENAGEM

No dia 4 de outubro próximo, esta Federação prestará uma homenagem à cantora lírica Maria D'Apparecida, pelos seus

sucessos conseguidos na Europa. A homenagem consistirá na entrega de uma medalha à referida cantora em solenidade

que se realizará no Anfiteatro Conselheiro Soares de Meirelles (IB - Rua Frei Caneca, 94), às 18 horas.

Para o ato esta Presidência convida os Diretores, Vice-Diretores, Corpo Docente, discente e Administrativo da

FEFIEG.

6ª PARTE - DISCIPLINA E JUSTIÇA - (Sem alteração)

(a) Alberto Soares de Meirelles

Presidente

confere com o original

Álvaro Velloso dos Santos

Secretário Geral